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Abstrakt:

Tato práce pojednává o specifických potřebách raně traumatizovaných dětí žijících

v pěstounské rodině. Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. V úvodní kapitole seznamuje čtenáře

s pěstounskou péčí v kontextu českého systému péče o ohrožené děti. V druhé kapitole se zabývá

psychickým vývojem v raném dětství. Třetí kapitola je věnována ranému traumatu a jeho příčinám.

Následky raného traumatu a z toho vyplývající specifické potřeby těchto dětí jsou předmětem čtvrté

kapitoly. Pátá kapitola se věnuje možnostem práce s raně traumatizovanými dětmi v pěstounské

rodině. Praktická část diplomové práce se skládá ze tří částí. První z nich obsahuje výzkum

realizovaný mezi pěstouny. Výzkum je zaměřen na specifické potřeby dětí v pěstounských rodinách a

potřebu podpory pro pěstounské rodiny. Druhá část přináší výzkumné šetření mezi neziskovými

organizacemi, které se zabývají přímou podporou náhradních rodin. Šetření zkoumá zkušenosti

organizací s problematikou raného traumatu u dětí v pěstounské péči. Třetí část představuje příklad

programu konkrétní české organizace, který se zaměřuje na podporu náhradní rodiny při přechodu

dítěte z ústavu do rodinného prostředí.

Abstract:

This thesis deals with a topic of specific needs of early traumatised children living in a foster

family. The theoretical part is divided into five chapters. The first chapter describes foster care as a

part of Czech system of care about children in need. The second chapter deals with the psychological

development in early childhood. The third chapter applies itself to early trauma and its causes. The

fourth chapter is focused on consequences of early trauma and resulting specific needs of children.

The fifth chapter is devoted to the possibilities of working with early traumatised children in a foster

family. The following practical part consists of three segments. The first one has a form of research

among foster parents. It is focused on specific needs of children and also a need of support, which

should be given to foster families. The second section presents the research survey among non-profit

organisations that deal with direct support for foster families. It examines their experience with a topic

of early trauma. The third section presents a unique project of one Czech organisation, which is

focused on the transition of child from institutional care to family environment.
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Úvod:

V České republice vyrůstá mnoho dětí, které si ze svého raného dětství nesou

traumatické zážitky. Některé z těchto dětí se pak ze své biologické rodiny a ještě častěji

z ústavní péče dostanou do rodiny náhradní. Tato práce pojednává právě o raně

traumatizovaných dětech žijících v pěstounské péči.

Raným traumatem jsem se zabývala již ve své bakalářské práci o profesionální

pěstounské péči. Problematika raně traumatizovaných dětí mě zaujala natolik, že jsem si ji

zvolila za téma diplomové práce. Má motivace byla osobní i profesní. Ve své praxi jsem se

setkala s mnoha traumatizovanými dětmi. Potkávala jsem se s nimi v zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc, při odlehčovacích pobytech pro děti z pěstounských rodin i

v rodinách, se kterými pracuji v rámci sanačního programu. Nejvíce inspirativní však pro mě

byl dvouměsíční pobyt v německé profesionální pěstounské rodině. Zkušenost

z každodenního života s dětmi s traumatem a možnost být pozorovatelem i aktérem běžného

rodinného života mi umožnila na chvíli zažít, jak náročný a obohacující zároveň je život

s dětmi, které se musí vyrovnávat s traumatickými zkušenostmi ze své minulosti. Chtěla jsem

se o raném traumatu a zejména pak specifických potřebách dětí a o tom, jak jim zajistit co

nejlepší léčivé rodinné prostředí, dozvědět více. Tyto podněty jsem hledala u českých i

zahraničních odborníků a prostřednictvím výzkumné části jsem je dávala do kontextu

s českým prostředím a osobními zkušenostmi pěstounů pečujících o raně traumatizované děti.

Specifické potřeby a projevy dětí v důsledku raného traumatu považuji za velmi

aktuální téma. Česká republika se nyní podle záměrů Ministerstva práce a sociálních věcí

vydává cestou rušení ústavní péče o děti do tří let. Své místo v náhradní rodině by mělo najít

mnoho dalších dětí s traumatickými zážitky a specifickými potřebami. Je proto potřeba si

stále hlasitěji klást otázku, jak porozumět jejich potřebám, jak těmto dětem zajistit

odpovídající péči a jakou podporu jejich náhradním rodinám nabídnout. A především hledat

na ni odpovědi. Stejnou otázku si během psaní této práce kladu i já.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

skládá z pěti kapitol. První kapitola se zabývá pěstounskou péčí v kontextu systému péče o

ohrožené děti a představuje tak širší kontext problematiky. Navazující kapitola se věnuje

psychickému vývoji v období raného dětství. Pojednává o potřebách dítěte v jednotlivých

vývojových obdobích. Třetí kapitola seznamuje čtenáře s raným traumatem a jeho příčinami.

Následky a z toho vyplývajícími specifickými potřebami traumatizovaných dětí se zabývá
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kapitola čtvrtá. Závěrečná kapitola je věnována konceptu terapeutického rodičovství a

způsobům práce s raně traumatizovanými dětmi v rámci pěstounské rodiny.

Na teorii navazuje praktická část práce. Ta se skládá ze tří částí. Tvoří ji výzkum

realizovaný mezi českými pěstouny pečujícími o děti s raným traumatem. Výzkum přináší

zkušenosti a názory respondentů týkající se specifických potřeb dětí, přístupu sociálních

pracovníků a dalších odborníků v době příchodu dítěte do rodiny. Praktická část dále ve své

druhé části přináší celorepublikové šetření mezi neziskovými organizacemi pracujícími

s pěstouny. Cílem zmapovat přístup českých organizací k ranému traumatu a specifickým

potřebám. Závěrečnou část tvoří představení programu občanského sdružení Šafrán dětem,

který se zaměřuje na fázi přechodu dítěte z ústavu do náhradní rodiny.
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Teoretická část

1. Pěstounská péče v kontextu českého systému péče o ohrožené děti

Tématem této úvodní kapitoly je pěstounská péče v kontextu českého systému péče o

ohrožené děti. První podkapitola je věnována českému systému péče o ohrožené děti. Druhá

podkapitola se podrobněji zabývá formami náhradní rodinné péče a zejména pak péčí

pěstounskou. Třetí podkapitola představuje moderní pojetí pěstounské péče.

1.1 Systém péče o ohrožené děti v České republice

První podkapitola popisuje český systém péče o ohrožené děti. Základní přehled o tomto

systému považuji za důležitý pro kontext a pochopení specifik pěstounské péče.

Na úvod je třeba definovat pojem „ohrožené dítě“. Tímto termínem je pro účely této

práce označováno dítě, jehož základní potřeby nejsou naplňovány v dostatečné míře, a je

ohroženo rizikovým chováním1.

Systém péče o ohrožené děti v České republice nyní prochází celkovou transformací a je

proto velmi aktuálním tématem. Na nevyhovující podobu systému v minulosti opakovaně

upozorňovali mnozí odborníci2. Tento transformační proces je řízen Ministerstvem práce a

sociálních věcí, které v rámci Národního akčního plánu k transformaci a sjednocení systému

péče o ohrožené děti na období 2009 až 2011 koordinuje mezirezortní postup v oblasti péče o

ohrožené děti.3

1

V souladu s definicí obsaženou v Národním akčním plánu k transformaci a sjednocení systému péče o
ohrožené děti na období 2009 až 2011

2
Viz například 2. periodická zpráva o plnění Úmluvy o právech dítěte Výboru pro práva dítěte OSN z roku 2003,

Zpráva z návštěv zařízení, v nichž se vykonává ústavní či ochranná výchova z Kanceláře veřejného ochránce práv
z roku 2007 (dostupné z http://www.ochrance.cz/ochrana-osob-omezenych-na-svobode/zarizeni/zarizeni-
ustavni-a-ochranne-vychovy/zprava-z-navstev-uv-2007) či nejaktuálnější tisková zpráva veřejného ochránce
práv Poznatky ochránce z návštěv zařízení pro děti z května 2011 (dostupné z http://www.ochrance.cz/tiskove-
zpravy/tiskove-zpravy-2011/poznatky-ochrance-z-navstev-zarizeni-pro-deti/), programové prohlášení koalice
Děti patří domů z roku 2004 (dostupné z http://www.detskaprava.cz/koalice) či materiál Děti z ústavů Ligy
lidských práv z roku 2007 (dostupné z http://www.llp.cz/_files/file/deti_z_ustavu.pdf)

3 Péče o ohrožené děti je v České republice roztříštěna pod pět rezortů - Ministerstvo práce a sociálních věcí,

[…]


svoji osobní loutku, se kterou pracovali s asistentem a dětským mediátorem, svoji knížku, kde

je hlavní postavou on a loutka prožívající „bezpečný pozitivní příběh“, a další „stopy“

vytvořené v terénním programu. To vše by mu mělo pomáhat čerpat sílu, důvěru a pocit

bezpečí pro další cestu životem.

Metody práce programu Bezpečná stopa na cestě domů jsou následující :

1. Smyslová výchova

- Rozvoj krátkodobé pozornosti

- Vkládání předmětů z různých materiálů do dlaně

- Hry se zvukovými předměty

- Zpěv písní

- Čtení pohádek

- Vyprávění

- Navazování očního kontaktu

- Aromaterapie

- Bazální stimulace

2. Rozumová výchova

- Reakce na vlastní jméno (podpora identity dítěte)

- Poznávání vlastního těla – oči, uši, nohy atd.

- Podpora vyjádření radosti a spokojenosti

- Pozitivní reakce na hlazení, masírování a stimulaci těla

- Bazální stimulace

3. Rehabilitační výchova

- Podpora rozvoje hybnosti

- Uvolňování končetin

- Polohování

- Jemné uvolňování spastiky na končetinách

- Bazální stimulace

- Masáže

4. Rozvoj komunikace a kontaktních metod
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- Hledání primárního komunikačního kanálu

- Nalezení různých kontaktních metod

- Rozvíjení různých forem kontaktu a komunikace

9. 4 Názor adoptivní rodiny na poskytovanou službu

Adoptivní rodina se setkala s programem Bezpečná stopa na cestě domů při přijímání

dítěte z kojeneckého ústavu Strančice, ve kterém sdružení dlouhodobě působí. Při převzetí

dítěte bohužel personál ve zmatku zapomněl kontaktovat. Pracovníci o. s. Šafrán tedy oslovili

rodinu s několikadenním zpožděním.

Adoptivní maminka komentuje přínos služeb Šafránu takto: „…Bylo to pro mě fakt

příjemný překvapení, že něco takovýho existuje. Přišlo mi, že je to opravdu báječná věc a fakt

jsem litovala, že jsem to neměla od toho prvního dne, protože když jsem si jí přinesla, tak už jí

bylo deset měsíců. To už bylo vlastně velký dítě, který bylo zvyklý na svůj pokoj, tam na lidi,

který s ní pracují, na nějaký rituály a měla jsem z toho strach. Hledala jsem nějaký věci, který

ji pomůžou si v novým prostředí zvyknout, olejíček nebo hračku nebo písničky. Bylo vidět, že

na ty věci z Šafránu reaguje, že je opravdu zná, bylo to fajn, když nám to všechno ukázali. I

nějaký ty techniky, jak s dětmi pracují, byly i pro naše starší děti. Fakt lituju, že ten přechod

nebyl tím zpožděním úplně hladkej, myslím, že by to holčičce ještě víc pomohlo. Má kufříček

se svojí loutkou, s deníčkem, cédéčko s písničkama, bude to myslim fakt i hezká vzpomínka

jednou pro ni, co bylo než přišla k nám do rodiny. Klukům jsme to museli tak trošku uměle

vytvářet…“

Dle mého názoru je tato služba velmi potřebná. Zejména v současnosti, kdy by mělo

z ústavního prostředí do náhradních rodin přejít velké množství dětí v důsledku rušení

kojeneckých ústavů. Koncept programu citlivě reaguje na specifické potřeby dětí a usnadňuje

přechod dítěte z ústavu do náhradní rodiny. Služba je primárně orientována na dítě, jeho

prožívání a ochranu před dalším traumatem ze změny prostředí. Vedle toho však může být i

velmi přínosná pro náhradní rodiče jako zdroj informací a psychická podpora. Program

podporuje kontinuitu péče a napomáhá snadnější adaptaci dítěte v novém prostředí. Za

důležité rovněž považuji to, že rodina odbornou podporu může čerpat již před samotným

příchodem dítěte do rodiny. Tato služba může napomoci v odstraňování slabých míst systému

NRP, které jmenovaly pěstounky ve výše uvedeném výzkumu, zejména v oblasti

informovanosti o životě dítěte a v období bezprostředního příchodu dítěte do rodiny.
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Závěr:

Cílem diplomové práce bylo vysvětlit fenomén raného traumatu v kontextu vývojové

psychologie, porozumět jeho následkům a tomu odpovídajícím potřebám raně

traumatizovaných dětí. Zaměřila jsem se na potřeby dětí, které nyní žijí v náhradních

rodinách. Proto se práce rovněž zabývala pěstounskou péčí v rámci systému o ohrožené děti.

To vše v rovině teoretické i praktické.

Ukázalo se, že problematika raného traumatu a specifických potřeb je v oblasti

pěstounské péče v České republice velmi aktuální. Výsledky praktické části vypovídají o tom,

že se pěstouni se specifickými potřebami u přijatých dětí setkávají. Tuto skutečnost potvrzují i

výpovědi zástupců neziskových organizací. Ačkoli máme v českém prostředí bohatou historii

výzkumů týmu profesora Matějčka pojednávajících o psychické deprivaci, je problematika

raného traumatu a specifických potřeb u nás relativně novým tématem. Z výsledků výzkumu

vyplynulo, že někteří odborníci, zejména pracovníci OSPOD, nemají v této oblasti dostatek

kompetencí. Zároveň zde chybí dostatek odborníků poskytujících specializované služby.

Rovněž sami pěstouni nejsou v této problematice dostatečně vzděláváni. Náhradní rodiče také

podle závěrů výzkumu nejsou odpovídajícím způsobem připravováni na specifika role

pěstouna traumatizovaného dítěte.

Diplomová práce není komplexní analýzou problematiky. Věřím však, že přinesla

ucelený přehled o oblasti pěstounské péče, raného traumatu a specifických potřeb a rovněž

nabídla zajímavé podněty vycházející z teorie i praxe.
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