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 Práce se zabývá tím, jak ovlivňuje potřeby a chování dětí rané trauma, způsobené
nepříznivým chováním biologických rodičů, případně dlouhodobým pobytem v ústavních
zařízeních, a jakou podobu by ideálně mělo mít terapeutické rodičovství, tj. péče o tyto děti
v náhradních rodinách. Teoreticky práce vychází z okruhu Bowlbyho školy a pražské školy
psychické deprivace, zhrnuje základní domácí i cizí literaturu zejména německé provenience.
V obecné části práce jsou přehledně, správně a srozumitelně shrnuty relevantní
teoretické koncepty na základě dostupné literatury. U Maslowovy teorie lidských potřeb (str.
21) a u experimentů Ainsworthové (str. 32) není citován zdroj. Freuda bylo možné citovat
podle českých vydání jeho díla přímo. Koncept vnitřního pracovního modelu (str. 32) mohl
být rozveden víc; naopak výklad týkající se raného psychického vývoje dítěte mohl být pojat
stručněji.
Jádrem práce je kvalitativní výzkumné šetření mezi cíleně vybranými osmi
pěstounkami zaměřené na přípravu pěstounů, na informace o dítěti z doby před příchodem do
náhradní rodiny a na průběh počáteční adaptace dítěte v náhradní rodině. Toto šetření
doplňuje průzkum provedený dotazníkem v organizacích poskytujících podporu pěstounským
rodinám v ČR a detailnější popis přechodového programu pro děti odcházející z ústavů do
pěstounských rodin, který realizuje o.s. Šafrán.
Výsledky empirického šetření jsou shrnuty přiměřeně a vyvozená doporučení pro
transformaci systému péče o ohrožené děti jsou zcela na místě.
Práce je napsaná bez chyb, srozumitelně.
Ve stručné podobě doporučuji práci k publikaci ve Fóru sociální práce.
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